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№ 36 (4619)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ДУШАНБЕ, 13 МАРТИ СОЛИ 2023 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

(Давомаш дар сањ. 2)

Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

ИТТИЛОИЯ
Дар бораи Иљлосияи сенздањуми Маљлиси миллии Маљлиси Олии 

Љумњурии Тољикистон даъвати шашум
Иљлосияи сенздањуми Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии То љи кистон даъвати шашум 15-уми марти 

соли 2023, соати 10-00 дар маљ лис гоњи Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис тон баргузор мегар дад.
Аъзои Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 14-уми марти соли 2023 аз соати 09-00 то соати 

17-00 ва 15-уми марти соли 2023 аз соати 08-00 то 09-30 дар шуъбаи ташкилии Дастгоњи Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта мешаванд.

Телефонњо: 221-98-35, 221-12-47.

13-уми марти соли 2023 Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон ва 
Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, Раиси шањри 
Душанбе муњтарам Рустами Эмомалї 
дар ноњияи Шоњмансури пойтахт би-
нои Раёсати дастгоњи марказии Куми-
таи давлатии амнияти миллии Љумњу-
рии Тољикистонро ифтитоњ карданд.
Дар асоси лоиња бинои раёсат сеошё-

на буда, бо тарњи замонавї ва унсурњои 
муосири шањрсозї бунёд гардида, он дар 
доираи наќшаи чорабинињои созандагї ба 
истиќболи љашни 35 - солагии Истиќлолияти 
давлатї сохта шудааст.

Ба Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон иттилоъ доданд, ки бинои Раёсати 
дастгоњи марказии Кумитаи давлатии амния-
ти миллии Љумњурии Тољикистон аз њуљрањои 
корї, осорхона, маљлисгоњи замонавї ва 
дигар инфрасохтори соњавї иборат буда, 
барои кормандони ин нињоди ќудратии мам-
лакат шароити мусоиди фаъолият муњайё 
гардидааст.

Маљлисгоњи бинои раёсат 70 љойи ни-
шаст дошта, бо нишастгоњњои замонавї, 
њуљрањои корї бо технологияи информат-
сионї ва дигар таљњизоти лозима муљањњаз 
гардонда шудаанд. Дар китобхона дар 
баробари китобњои соњавї номгўйи зиёди 
асарњои бадеї ва рўзномаву маљаллањо 
мављуданд, ки минбаъд кормандон метаво-
нанд аз он васеъ истифода намоянд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон ба шароити бинои навбунёди Раё-
сати дастгоњи марказии Кумитаи давлатии 
амнияти миллии Љумњурии Тољикистон ши-
нос шуда, аз сифати корњои анљомёфта ва 
фароњам овардани шароити муносиби корї 
ќаноатмандї намуда, кормандонро барои 
хизмати софдилона ба нафъи давлату 
миллат ва таъмини амнияти шањрвандон 
њидоят намуданд.

13-уми марти соли 2023 Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
ва Раиси Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, Раиси 
шањри Душанбе муњтарам Рустами 
Эмомалї дар ноњияи Фирдавсии пой-
тахт Муассисаи тањсилоти умумии ѓай-
ридавлатии «Мактаби љањон» (Global 
school) - ро дар вазъияти тантанавї 
ба истифода доданд. 
Муассисаи нави таълимї бо љонибдорї 

аз сиёсати маорифпарваронаи Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон бо маќ-
сади амалї намудани иќдомот дар самти 
рушди соњаи маориф, хоса баланд бардош-
тани сатњи донишомўзии насли наврас аз 

љониби роњбарияти Љамъияти дорои ма-
съулияти мањдуди «Глобал Лизинг» таъсис 
дода шудааст.

Мактаби замонавї дар доираи омодагињо 
ба љашни 35 - солагии Истиќлолияти давла-
тии Љумњурии Тољикистон бунёд гардида, аз 
5 ошёна иборат буда, дар масоњати беш аз 
27 садяк замин љойгир шудааст.

Бинои таълимї дар асоси меъёрњои 
байналмилалї бо тамоми шароити муосир 
бунёд шуда, дорои 28 синфхонаи муљањњази 
таълимии фаннї, аз љумла физика, химия, 
биология, технологияи информатсионї, 6 
њуљраи корї, толори фарњангї бо 80 љойи 
нишаст, ошхона барои 110 нафар дар як 
баст, китобхона бо адабиёти гуногуну то-
лори хониш, толори варзиш ва майдончаи 
варзишии тобистона мебошад.

Њамчунин, дар назди мактаби нав муас-
сисаи томактабї бо тамоми шароити зарурї 
барои 60 нафар таъсис дода шудааст.

Кўдакистон дар ошёнаи якуми иншоот 
љойгир буда, дорои шаш синфхонаи барња-
вои машѓулиятгузаронї ва њуљрањои хобу 
истироњат барои дўстрўякон мебошад. Дар 
синфхонањои машѓулиятгузаронї бо маќса-
ди ташаккулу инкишофи кўдакон ва тарбияи 
онњо дар рўњияи ватандўстиву хештанши-
носї имконоти мусоид мављуд аст. 

Муассисаи тањсилоти умумии ѓайри-
давлатии «Мактаби љањон» дар якљоягї 
бо кўдакистон барои 560 нафар пешбинї 
гардида, бо системаи гармидињї пайваст 
мебошад.

Бо таъсис ва ба фаъолият оѓоз карда-
ни муассисаи нави таълимї дар пойтахти 
мамлакат беш аз 70 нафар, аз љумла 23 
мутахассис, ба њайси омўзгор ва мураббї бо 

љойи кор ва маоши хуб таъмин гардиданд.
Раванди таълим дар ин боргоњи маъри-

фат бо забонњои хориљї, аз љумла русию 
англисї, дар асоси барномањои давлатии 
таълимии соњавї ва ба тариќи шартномавї 
ба роњ монда шудааст. Хонандагон ба 
муассисаи таълимї бо роњи суњбат ќабул 
мешаванд. 

Дар муассисаи навтаъсиси таълимї 
ба омўзиши фанњои даќиќ таваљљуњи зиёд 
зоњир гардида, синфхонањои фаннї дар 
доираи татбиќи њадафњои «Бистсолаи омў-
зиш ва рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ 
ва риёзї дар соњаи илму маориф», солњои 
2020-2040 бо тамоми лавозимоту аёнияти 
таълимї муљањњаз шудаанд. 

Дар мактаби навтаъсис дар ноњияи Фир-
давсии шањри Душанбе, њамзамон кўдакони 
муассисаи томактабию ибтидої ба мањ-
филњои гуногун, аз љумла намудњои гуногуни 
варзиш, хореография ва раќси мавзун, љалб 
мегарданд. 

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон зимни шиносої аз муассисаи нави 
таълимї иќдоми роњбарияти Љамъияти 
дорои масъулияти мањдуди «Глобал Ли-
зинг»-ро боиси дастгирї арзёбї намуда, 
хонандагону омўзгоронро ба истифодаи 
маќсаднок аз имконоти муњайёгардида 
роњнамої карданд. 

Таълими босифат, ташаккули шахсият, 
омўзиши донишњои муосир ба хонандагон 
ва тарбияи онњо дар рўњияи ватандўстиву 
хештаншиносї аз њадафњои асосї дар 
самти таъсиси Муассисаи тањсилоти умумии 
ѓайридавлатии «Мактаби љањон» дар шањри 
Душанбе арзёбї мешавад.

МУЛОЌОТИ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН 
БО ИМАНГАЛЇ ТАСМАГАМБЕТОВ

ИФТИТОЊИ ЧОР ИНШООТИ НАВ ВА ГУЗОШТАНИ 
САНГИ АСОС БАРОИ БУНЁДИ РОЊ ДАР ШАЊРИ 
ДУШАНБЕ АЗ ЉОНИБИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ

13-уми марти соли 2023 дар Маљмааи давлатии 
«Ќасри миллат» Асосгузори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон Дабири кулли 
Созмони ањдномаи амнияти дастаљамъї Имангалї 
Тасмагамбетовро, ки бо сафари корї ба Душанбе 
ташриф овардааст, ба њузур пазируфтанд.
Дар оѓози суњбат Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 

Рањмон Имангалї Тасмагамбетовро ба муносибати 
Дабири кулли Созмони ањдномаи амнияти дастаљамъї 
таъин шудан самимона табрик гуфта, ба ў дар корњояш 
комёбї орзу намуданд.

Дар идомаи суњбат љонибњо вазифањои имрўзаи соз-
монро баррасї карда, баъзе масъалањои мубрами рўз-
номаи минтаќавию байналмилалиро баррасї намуданд.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон за-
рурати тањкими њамкориро дар самти сиёсї, тавсеаи 

фаъолияти байналмилалии Созмони ањдномаи амнияти 
дастаљамъї, баланд бардоштани самаранокии њам-
корињои њарбї, њарбї - техникї ва низомию иќтисодї 
махсус таъкид карданд.

Њамчунин, ањамияти пурзўр намудани кори њамаљони-
ба љињати муќовимат ба хатарњо ва тањдидњо ба амният, 
аз љумла терроризм, ифротгарої, зуњуроти тундгарої, 
ќочоќи маводи мухаддир, киберљинояткорї ва љиноятњои 
муташаккили фаромиллї, таъкид гардид.

Љонибњо тањкими минбаъдаи тавонмандии Созмони 
ањдномаи амнияти дастаљамъиро љињати мубориза алай-
њи хатару тањдидњои мављуда муњим арзёбї карданд.

Зимни суњбат доир ба вазъи Афѓонистон ва дигар 
масъалањои мубрами рўзномаи байналмилалї ва мин-
таќавї табодули афкор сурат гирифт.

www.president.tj

ДАР ШЎРОИ МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ МАЉЛИСИ 
ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

13 - уми марти соли 2023 тањти раёсати 
Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Мањмадто-
ир Зокирзода љаласаи Шўрои Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон баргузор гардид.

Дар он масъалањо «Дар бораи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи рўзњои ид» ва «Дар хусуси Созишномаи 
маблаѓгузорї байни Љумњурии Тољикистон ва 
Фонди байналмилалии рушди кишоварзї оид 
ба лоињаи «Дастгирии соњаи кишоварзї дар 
заминаи љомеа + (ЛДСК+)» мавриди баррасї 
ќарор гирифта, баъди шарњу тавзењи онњо аз 
љониби раиси Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон оид ба 
ќонунгузорї ва њуќуќи инсон Равшан Раљабзода 
ва раиси Кумитаи Маљлиси намояндагон оид 
ба масъалањои аграрї, захирањои об ва замин 
Рустам Латифзода ба баррасии љаласаи навба-
тии Иљлосияи чоруми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати 
шашум пешнињод гардиданд. 

Масъала «Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Палатаи њисоби Љумњу-
рии Тољикистон», «Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи алоќаи барќї», «Оид 
ба лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи фаъолияти бехатар бо организмњои аз 
љињати генетикї таѓйирдодашуда», «Дар бораи 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи сарватњои зе-
ризаминї», «Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи вазъи њуќуќии хизматчиёни њарбї», «Дар 
бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи уњда-
дории њарбї ва хизмати њарбї», «Дар бораи 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо ба Кодекси 
наќлиёти автомобилии Љумњурии Тољикистон», 

«Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи 
ворид намудани таѓйиру ило-
вањо ба Кодекси тандурустии 
Љумњурии Тољикистон», «Оид 
ба лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани илова ба Кодекси 
њуќуќвайронкунии маъмурии 
Љумњурии Тољикистон» ва «Оид 
ба лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани таѓйироту илова ба 
Кодекси мурофиаи њуќуќвайрон-
кунии маъмурии Љумњурии Тољи-

кистон» барои додани хулоса ба кумитањои Маљ-
лиси намояндагон ва Раёсати њуќуќи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагон пешнињод карда шуд.

Шўрои Маљлиси намояндагон, њамчунин, 
«Дар бораи даъват кардани љаласаи навба-
тии Иљлосияи чоруми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати 
шашум» ва «Оид ба лоињаи Ќарори Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи рўзномаи љаласаи навба-
тии Иљлосияи чоруми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати 
шашум» ќарор ќабул кард.

«Садои мардум»

КОМИССИЯИ БАЙНИЊУКУМАТЇ - 
ТАВСЕАБАХШИ РАВОБИТ

Дањуми марти соли 2023 
раиси Кумитаи Маљлиси 
намояндагон оид ба корњои 
байналмилалї, иттињоди-
яњои љамъиятї ва иттилоот 
Саидмурод Фаттоњзода 
бо сафири фавќулода ва 
мухтори Љумњурии Молдо-
ва дар Љумњурии Тољикис-
тон Лилиан Дарий мулоќот 
кард.

Таъкид шуд, ки муносибатњои 
дипломатї байни Љумњурии Тољи-
кистон ва Љумњурии Молдова 26-
уми январи соли 1993 барќарор 
гардиданд.

Љонибњо дар љараёни мулоќот 
густариши њамкории дуљонибаю 
бисёрљонибаро дар чањорчўбаи 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил 
баррасї намуданд. Инчунин, аз 
сатњи робитањои байнипарлу-
монї ва кори гурўњњои дўстии 
парлумонї ќаноатмандї зоњир 
гардида, љоннок намудани фаъо-
лияти гурўњњои дўстиро зарур 
шумориданд.

Зикр шуд, ки заминаи њуќуќии 
муносибатњои дуљонибаи Љумњу-
рии Тољикистон ва Љумњурии 
Молдоваро зиёда аз 15 санади 
байнињукуматї ва байниидоравї, 

аз љумла дар соњаи њамкорињои 
тиљоратию иќтисодї, њимояи му-
таќобилаи сармоягузорї, иттилоот, 
ташкил медињанд.

Комиссияи байнињукуматии 
Тољикистону Молдова оид ба њам-
корињои тиљоратию иќтисодї ва 
илмию техникї, ки соли 2004 таъ-
сис ёфтааст, дар рушд ва таќвияти 

муносибатњои гуногунљанбаи дуљо-
ниба наќши муњим дорад.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти 
Дастгоњи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон
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13-уми марти соли 2023 
Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї-Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї 
 Рањмон бо Раиси Маљли-
си миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, Раиси 
шањри Душанбе муњтарам 
Рустами Эмомалї барои 
азнавсозии кўчаи Абдулањад 
Ќањњоров санги асос гузо-
штанд.
Навсозии роњ аз  хиёбони 

 Саъдии Шерозї то даромадгоњи 
ноњияи Рўдакї дар асоси наќ-
шаи генералии шањри Душанбе 
сурат гирифта, барои њаракати 
воситањои наќлиёт, дучарха ва 
пиёдагардон мутобиќ ба талаботи 
байналмилалї шароит фароњам 
мешавад.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон бо хушњолї аз 
иќдомњои Раиси шањри Душанбе 
дар самти бунёди роњу пул ва 
гузаргоњњои замонавї коргарону 
мутахассисонро барои иљрои 
сариваќтию босифати корњо ва-
зифадор намуданд. 

Дарозии роњ 6,6 километрро 
ташкил намуда, аз ду самт барои 
воситањои наќлиёт 8 хати њаракат 
сохта мешавад. Дар ќисматњои 
алоњидаи роњ ду хати алоњидаи 
дигар барои наќлиёти љамъиятї 
пешбинї шудааст.

Њамзамон, дар оянда панљ 
роњи дусатња мутобиќ ба талаботи 
љањонї сохта мешавад. Роњњои 
дусатња дар буриши кўчаи Соњилї 
бо Љанубї бо сохтани пул дар бо-
лои дарёи Душанбе, дар буриши 
кўчаи Абдурањмони Љомї бо кўчаи 
Ќањњоров, дар буриши кўчаи Абай 
бо Ќањњоров, дар буриши хиёбо-
ни Саъдии Шерозї бо Њофизи 
Шерозї ва гузаргоњи дусатња бо 
пул дар буриши кўчаи Њабибулло 
Назаров бо Шерализода сохта 
мешавад.

Президенти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон таваљљуњи кор-
гарону мутахассисонро ба иљрои 
босифати корњо љалб намуда, су-
пориш доданд, ки роњ дар муњлати 
2,5 сол мутобиќ ба стандартњои 
љањонї сохта, ба истифода дода 
шавад.

Бо шарофати Истиќлолияти 
давлатї ва тинљию оромии Ватани 
мањбуб иљрои супоришњои Пешвои 
м и л л а т  м у њ т а р а м   Э м о м а л ї 
 Рањмон аз љониби шањрдорї ба 
њамин гуна бунёду ба истифода 
додани роњњои замонавї мусои-
дат мекунад, ки беназир аст. 

Њамзамон, дар њамин рўз тех-
никаю механизмњо ва масолењи 
сохтмоние, ки барои бунёди роњи 
кўчаи Ќањњоров истифода мегар-
дад, муаррифї шуд. Ќисми зиёди 
масолењи сохтмонии истифода-
шаванда, аз љумла тахтасангњои 

оњану бетонї, ќубур бо андозањои 
гуногун, асфалт дар шањри Ду-
шанбе истењсол мешавад. Дар 
маљмўъ масолењи сохтмоние, 
ки барои бунёди роњ истифода 
мешавад, ба ѓайр аз битум, пур-
ра истењсоли ширкатњои ватанї 
мебошад. Дар рафти корњои со-
хтмонї техникаву механизмњои 
муосир истифода карда мешавад. 

Бунёди роњи кўчаи Ќањњоровро 
Корхонаи воњиди давлатии «Роњ-
соз» ва Љамъияти дорои масъу-
лияти мањдуди «Авесто-гурўњ» 
анљом медињанд.

Азнавсозии кўчаи Абдулањад 
Ќањњоров бо сохти меъморї, им-
кониятњои васеи хизматрасонї ва 
зебої дар Тољикистон дар доираи 
иќдомњои шањрдорї љињати иљрои 
супориши Роњбари мамлакат 
барои ба шањри пешрафта таб-
дил додани пойтахти мамлакат 
амалї мешавад. Амалишавии 
чунин лоиња бо 5 роњи дусатњаву 
имкониятњои васеъ барои њара-
кати наќлиёт, роњи махсус барои 
наќлиёти љамъиятї, дучарха ва 
пиёдагардон дар шањри Душанбе 
бори аввал сурат мегирад.

Сохтмони роњ аз хиёбони 
Саъдии Шерозї то даромадгоњи 
ноњияи Рўдакї барои фароњам 
овардани шароити мусоид љињати 
њаракати воситањои наќлиёт ва ба 
меъёрњои байналмилалї мутобиќ 
гардонидани имконияти хизмат-
расонї дар соњаи роњу наќлиёт 
мусоидат мекунад.

Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон бунёди роњ, пул 
ва гузаргоњњои дусатњаи замона-
виро дар шањри Душанбе намунаи 
асосии амалишавии наќшањои 
Њукумати мамлакат аз љониби 
шањрдорї љињати пурра рањої 
бахшидани Тољикистон аз бун-
басти коммуникатсионї арзёбї 
карданд.

Зимни муаррифии наќшањои 
Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањри Душанбе маълу-
мот дода шуд, ки бунёди роњњои 
чанд кўчаву хиёбон ва гузаргоњњои 
дусатња оѓоз мегардад.

Сохтмони роњњои дусатњаи кў-
чаи Ќањњоров дар буриши хиёбони 
Неъмат Ќарабоев, дар буриши 
кўчаи Соњилї бо азнавсозии пули 
болои дарёи Душанбе, дар бури-
ши кўчаи Ќањњоров бо хиёбони 
Њофизи Шерозї ва дар буриши 
хиёбони Саъдии Шерозї бо Сад-
риддин Айнї бо азнавсозии пули 
роњи оњан оѓоз мегардад. Њоло 
охирон корњо барои асосноккунии 
техникї идома дорад.

Дар оянда бунёди роњ аз кўчаи 
Ќањњоров то дарвозаи Шарќї бо 
дарозии 11,2 километр, 8 хати 
њаракат аз ду самт ва як роњи 
дусатња, сохтмони роњ аз мањал-
лаи Чортут то мањаллаи Чиртаки 
шањри Вањдат бо дарозии наздики 
40 километр бо 6 хати њаракат 
аз ду самт, як пул ва 4 гузаргоњи 
дусатња дар назар аст. 

Имрўз дар доираи иљрои су-
поришњои Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон њадафи 
Раиси шањри Душанбе муњтарам 
 Рустами Эмомалї ба бунёди роњу 
пул ва гузаргоњњои дусатњаву 
сесатњае равона шудааст, ки хиз-
матрасонии роњу наќлиётро дар 
пойтахти мамлакат ба талаботи 
љањонї мутобиќ мегардонад.

13-уми марти соли 2023 дар 
шањри Душанбе Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон ва Раи-
си Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњта-
рам Рустами Эмомалї бинои 

нави Литсейи равияи таби-
ию риёзии Донишгоњи мил-
лии Тољикистонро мавриди 
бањрабардорї ќарор доданд.
Бинои нави замонавї аз чор 

ошёна иборат буда, барои 1280 
хонанда пешбинї гардидааст.

Сарвари давлат муњтарам 

 Эмомалї Рањмон бо шароити 
фароњамовардашуда шинос гар-
дида, барои баланд бардоштани 
савияи донишу корбарии дуруст 
бо хонандагон ба масъулин мас-
лињатњои муфид доданд.

Иттилоъ дода шуд, ки иншо-
оти мазкур дорои 47 синфхонаи 
замонавию барњаво буда, барои 
таълиму тарбияи хонандагон 
синфхонањо бо тамоми аёниятњои 
дарсї муљањњаз шудаанд. Инчу-
нин, дар литсей 10 синфхонаи 
алоњидаи фаннї барои омўзиши 
химия, физика, биология, ма-
тематика ва геометрия ташкил 
гардида, барои гузаронидани 
таљрибаву озмоишњо имконияти 
мусоид фароњам мебошад. Дар 
баробари ин, дарси омодагии 
дифои њарбї низ дар синфхонаи 

алоњидаи муљањњаз гузаронида 
мешавад. Ба хотири соњибњунар 
намудани таълимгирандагон, дар 
дохили бинои нав 3 синфхонаи 
алоњидаи омўзиши касбу њунар 
барои писарон ва духтарон таш-
кил гардида, дар он љо онњо ма-
лакаи кандакорї, дўхти сарулибос 
ва омодакунии њар гуна таомро аз 
бар менамоянд. Њамчунин, бинои 
нав дорои њуљраи алоњидаи тиббї 
бо тамоми дастгоњњои зарурии 
корї мебошад.

Бинои нав дорои ошхона бо 
216 љой буда, толори маљлисии он 
низ бо санъати баланд ва шарои-
ту имконоти муосир бунёд гарди-
дааст. Ин толор дорои 330 љойи 
нишаст буда, барои гузаронидани 
њамоишу чорабинињои фарњангї 
мусоид мебошад.

Зимни боздид ба Сарвари 
давлат иттилоъ доданд, ки ба 
хотири рушди намудњои гуногу-
ни варзиш дар литсей толори 
алоњидаи варзишї бунёд ёфта, он 
барои навъњои гуногуни варзиш, 
њамсони волейболу баскетбол 
ва футбол, пешбинї гардидааст. 
Њамчунин, дар назди бино ду май-
дони алоњидаи дигари футболу 
волейбол ташкил гардидааст, ки 
барои гузаронидани тамринњои 
гуногун мусоид мебошад.

Бинои нави Литсейи равияи 
табиию риёзии Донишгоњи миллии 

Тољикистон бо пайгирї аз сиёсати 
бунёдкоронаи Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон аз 
љониби соњибкори ватанї Абду-
халил Ѓуломов бунёд гардида, 
ин иќдоми соњибкор мушкилоти 
муассисаро дар самти фароњам 
овардани шароити муосири таъ-
лимї пурра њал намуд.

Бунёди бинои нави Литсейи 
равияи табиию риёзї аз љумлаи 
тадбирњои вобаста ба татбиќи 
«Бистсолаи омўзиш ва рушди 
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва 
риёзї дар соњаи илму маориф» 
мањсуб гардида, ба ин васила 
дар литсей барои азбаркунии ња-
маљонибаи илмњои табиию риёзї 
имконияти мусоид фароњам шуд.

Зимни боздид Президенти 
мамлакат муњтарам Эмомалї 

Рањмон ба сифати корњои анљом-
ёфта бањои баланд дода, иќдоми 
соњибкорро намунаи ибрат ва ќо-
били дастгирї арзёбї намуданд. 
Роњбарият ва омўзгорони литсей 
вазифадор шуданд, ки шароити 
мазкурро хубу њамаљониба ис-
тифода бурда, барои соњибилм 
намудани кўдакону наврасон 
садоќатмандона кору фаъолият 
намоянд.

13-уми марти соли 2023 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, 

Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ва Раиси Маљли-
си миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, Ра-
иси шањри Душанбе муњта-
рам Рустами Эмомалї бо 
бардош тани парда аз рўйи 
лавњаи рамзї бинои нави 
маъмурии Нозироти андоз 
дар ноњияи Синои шањри Ду-
шанберо мавриди истифода 
ќарор доданд.
Иншооти навбунёд аз тањхона 

ва 5 ошёна иборат буда, дар ошё-
наи якум толори хизматрасонї ба 
шањрвандон, андозсупорандагон 
ва маљлисгоњ бо 120 љойи нишаст 
љойгир мебошад.

Њамчунин, дар ошёнањои бо-
лої ду маљлисгоњи дигар барои 
100 нафар, бойгонї ва дигар 
њуљрањои хизматрасонї сохта 
шудааст. 

Бинои Нозироти андоз дар 
ноњияи Сино дар доираи тад-
бирњои созандагї ба истиќболи 
љашни 35 - солагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон 
бунёд гардида, дар он барои 110 
корманди соња, шахсони воќеї, 
њуќуќї, соњибкорони инфиродї 
ва андозсупорандагон шароити 
хуби кору хизматрасонї фароњам 
шудааст.

Масоњати умумии иншоот 30 
садяк заминро ташкил намуда, 
корњои сохтмонї дар он соли 2021 
оѓоз гардида буд.

Фармоишгари иншоот Кумитаи 
андози назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон ва паймонкор Љамъи-
яти дорои масъулияти мањдуди 
«Мега Техника Иншоот» мебошад.

Дар бинои тозабунёд 40 њуљраи 
корї мављуд мебошад, ки њар яки 
он бо мизу курсї ва таљњизоти 
муосир муљањњаз шудааст. Насби 
дастгоњу таљњизот ва барномањои 
муосири соњавї имкон медињад, 
ки шаффофияти фаъолияти но-
зироти андоз дар муносибат бо 
андозсупорандагон таъмин карда 
шуда, бидуни омили инсонї ва бо 
сарфаи ваќт пешнињоду гирифта-
ни маълумот оид ба фаъолияти 

молиявию уњдадорињои андозсу-
порї анљом дода шавад.

Њамзамон, соњибкорон имкон 
пайдо намуданд, ки бо истифода 
аз шабакаи интернет эъломияњои 
 худро ба тариќи электронї пеш-
нињод намоянд, санадњои муќои-
савї тартиб дињанд, њисобвараќаи 
худро аз назар гузаронанд, бо 
санадњои меъёрии њуќуќии ќонун-
гузории андоз, ки дар сомонаи 
Кумитаи андоз љойгир карда шу-
даанд, шинос шаванд.

Бинои нави маъмурии Нозироти 
андоз дар ноњияи Синои шањри 
Душанбе бо тарњу услуби хоси меъ-
морї бунёд ва сањни он бо гулу бут-
та ва нињолњои ороишию сояафкан 
ободу зебо гардонида шудааст.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни шиносої 
бо шароити фароњамгардида дар 
ин бино ба роњбарият ва кор-
мандон љињати боз њам бењтару 
хубтар ба роњ мондани сатњу 
сифати хизмат расонї ба андозсу-
порандагон дас туру маслињатњои 
муфид доданд.

Кормандони Нозироти андоз 
дар ноњияи Сино ба Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон љињати таваљљуњ 
ва дастгирњои њамешагиашон 
нисбат ба кормандони маќомоти 
андоз миннатдорї карда, бинои 
навбунёдро дар арафаи Љашни 
байналмилалии Наврўз туњфаи 
арзишманди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон арзёбї намуданд.

www.president.tj

(Идома аз сањ. 1)

Ёздањуми марти соли 2023 дар 
ќароргоњи Ассамблеяи байни-
парлумонии давлатњои аъзои 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил 
тањти роњбарии раиси комис-
сия, раиси Кумитаи Шўрои Фе-
дератсияи Маљлиси Федералии 
Федератсияи Россия оид ба 
илм, маориф ва фарњанг Лилия 
Гумерова љаласаи комиссияи 
мазкур баргузор гардид.
Дар он раиси Кумитаи Маљлиси 

намояндагон оид ба илм, маориф, 
фарњанг ва сиёсати љавонон Насиба 
Содиќї ва намояндаи комилњуќуќи 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
дар Ассамблеяи байнипарлумонии 
давлатњои аъзои Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил Бахтовар Сафарзода сухан-
ронї намуданд. 

Муовини раиси комиссия, раиси 
Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон оид ба илм, маориф, фарњанг 
ва сиёсати љавонон Насиба Содиќї 
оид ба таљдиди муќаррароти Ќонуни 
намунавї «Дар бораи асосњои фаъо-
лияти љавонон» маърўза ва рољеъ 
ба лоињањои ќонунњо дар соњаи 
истифодаи зењни сунъї, дастгирии 
молиявии фаъолияти инноватси-
онї ва лоињањои таълимї барои 
мактаб бачагон ва олимони љавони 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил ибро-
зи андеша намуд. 

Дар чорабинї намояндагони пар-
лумонњои Озарбойљон, Арманистон, 
Беларус, Ќазоќистон, Ќирѓизистон, 
Россия, Тољикистон ва Ўзбекистон, 
инчунин кормандони Котиботи Шўрои 

АБ ИДМ тањти роњбарии 
Котиби генералии Шўрои 
АБ ИДМ Дмитрий Кобит-
ский иштирок доштанд. 

Вакилон ва  сена-
торњои кишварњои узви 
Иттињоди Давлатњои Мус-
таќил татбиќи «Наќшаи 
нави ќонуни намунавї дар 
ИДМ барои солњои 2023-
2025» - ро, ки дар сессияи 
тирамоњии Ассамблеяи 
байнипарлумонї дар Са-
марќанд тасдиќ шудааст, 
мавриди баррасї ќарор 
доданд. 

Дар љаласа Виолетта 
Ладутко, муовини сар-
дори Маркази тањлили 
низоми Донишгоњи дав-
латии иќтисодии Беларус 
дар бораи лоињаи ќонуни 

намунавї «Дар бораи фонд њои 
маќсадноки дастгирии фаъолияти 
илмию техникї ва инноватсионї» 
сухан гуфт.

Ќабули ќонун, ба ноил шудан ба 
стандартњои баланди байналмилалї 
ва давлатї дар соњаи фаъолияти 
илмї, илмию техникї ва инноватсионї, 
инчунин ба такмили сиёсати давлатии 
кишварњои узви ИДМ дар соњаи илмию 
инноватсионї мусоидат мекунад, - 
ќайд кард Виолетта Ладутко. 

Иштирокчиёни љаласа бо рафти 
тањрири Ќонуни намунавї «Дар 
бораи фаъолияти илмї ва илмию 
техникї» шинос шуданд. Ќабули он 
ба тањкими њамкории олимон дар 
кишварњои ИДМ ва баланд бардош-
тани маќоми субъектњои фаъолияти 
илмї ва илмию техникї дар доираи 

њамкорињои байналмилалї нигаро-
нида шудааст. 

Вакилони парлумон пешнињодњо-
ро оид ба рушди шаклњои шабакавии 
њамкорї дар татбиќи барномањои 
таълимии тањсилоти олї баррасї 
карданд. Дар ин бора Андрей Руд-
ской, раиси Шўрои коршиносон оид 
ба илм ва маорифи ИДМ, ректори 
Донишгоњи политехникии Санкт-Пе-
тербурги Пётри Кабир маърўза кард.

Иван Мушкет, муовини раиси 
котиботи Шўрои АБ ИДМ, директори 
Пажўњишгоњи байналмилалии мони-
торинги рушди демократияи АИ ИДМ 
ба аъзои комиссия пешнињод кард, ки 
баргузории Олимпиадаи байналмила-
лии илмњои гуманитарї ва иљтимої 
барои мактаббачагони мамлакатњои 
ИДМ баррасї шавад. 

- Маќсади асосии озмуни зењнї 
пањн кардани дониш дар бораи прин-
сипњои рушди демократии љомеаи 
муосир, парламентаризм ва њуќуќи 
инсон мебошад. Олимпиада, инчунин 
ба тањкими робитањои дўстонаи љаво-
нони кишварњои узви ИДМ, ошкор ва 
дастгирии љавонони лаёќатманд му-
соидат мекунад, - гуфт Иван Мушкет.

Институти байналмилалии мо-
ниторинги рушди демократияи АБ 
ИДМ соли сеюм аст, ки олимпиадаи 
донишљўёнро бахшида ба омўзиши 
низоми интихоботии кишварњои 
љањон бомуваффаќият гузаронида 
истодааст. Соли гузашта дар он 
1465 донишљў аз 149 давлат иштирок 
доштанд.

Директори Кумитаи байналмила-
лии Делфия Владимир Понявин дар 
бораи Бозињои XVI Делфии љавонони 
кишварњои узви ИДМ, ки дар Душан-
бе баргузор шуд, сухан гуфт. Лозим 
ба ёдоварист, ки дар он 500 љавони 
аз 10 то 25-сола аз њафт кишвари 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил шир-
кат доштанд.

Дар ин раванд доир ба баргузо-
рии Бозињои паралимпї табодули 
афкор сурат гирифт.

Ёздањуми марти соли 2023 дар Ќасри Таврия, ќароргоњи Ассамблеяи байнипарлумонии 
давлатњои аъзои ИДМ љаласаи Комиссияи назорат ва буљети Ассамблеяи байнипарлумонї 
оид ба назорат ва буљети ИДМ баргузор гардид, ки дар он вакили Маљлиси намояндагон 
Фозил Обидзода суханронї намуд. 
Дар љаласа намояндагони парлумонњои Озарбойљон, Арманистон, Беларус, Ќазоќистон, Ќирѓизис-

тон, Россия, Тољикистон ва Ўзбекистон ширкат доштанд.
Иштирокчиён таъмини молиявии фаъолияти ташкилотро баррасї карданд. Масъалањои марбут 

ба маблаѓгузории љории Ассамблеяи байнипарлумонии ИДМ, аз љумла лоињањои ќонунњо дар бораи 
љавонон, ташаккул ва татбиќи буљети АБ ИДМ низ, муњокима гардид.

Дар љаласаи комиссияи мазкур намояндаи комилњуќуќи  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон дар 
Ассамблеяи байнипарлумонии давлатњои аъзои Иттињоди Давлатњои Мус таќил Бахтовар Сафарзода 
суханронї намуд.

Муњаммадато СУЛТОНОВ, мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

ТАБОДУЛИ ТАЉРИБА ФАЪОЛИЯТРО
БЕЊБУД МЕБАХШАД

ИШТИРОКИ ВАКИЛИ 
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОН ДАР 
ЉАЛАСАИ КОМИССИЯИ НАЗОРАТ 
ВА БУЉЕТИ АБ ИДМ

ИФТИТОЊИ ЧОР ИНШООТИ НАВ ВА ГУЗОШТАНИ САНГИ АСОС БАРОИ 
БУНЁДИ РОЊ ДАР ШАЊРИ ДУШАНБЕ АЗ ЉОНИБИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ
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ДАСТУРИ НАВИ БИБЛИОГРАФЇ РОЉЕЪ
БА ФАЪОЛИЯТИ ПРЕЗИДЕНТ БА НАШР РАСИД

Тозанашр

Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи самтњои 
асосии сиёсати дохилї ва хо-
риљии љумњурї», ки дар љаласаи 
якљояи Маљлиси миллї ва Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон ироа ме-
гардад, њамчун падидаи муњими 
сиёсї-њуќуќї дар раванди эъмори 
давлати демокративу њуќуќбунёд 
ва рушди низоми њуќуќии мамла-
кат маќому манзалати хос дорад.

Дар паёмњои Президенти Љумњурии 
Тољикистон ба Маљлиси Олї масъа
лањои иќтисодиву иљтимої, њимояи 
њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд, 
таъмини адолати иљтимої, њифзи 
саломатии ањолї, рушди ќонунгузорї 
ва фаъолияти њуќуќэљодкунї, таъмини 
сатњу сифати ќонунгузорї, таќвияти 
ватандўстиву ватанпарастї, тањкими 
иќтидори мудофиавии мамлакат, субот 
ва амнияти љомеаву давлат ва дигар 
масъалањои муњими сиёсати дохилию 
хориљии Тољикистон тањлилу баррасї 
шуда, роњњои њаллу фасли онњо муайян 
мешаванд.

Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам  Эмомалї Рањмон 
дар паёмњои худ барои тањкими асос
њои сохтори конститутсионї, баланд 
бардош тани сатњу сифати зиндагии 
мардум, таъмини адолати иљтимої, 
њимояи њуќуќу озодињои инсон ва 
шањрванд, таъмини волоияти ќонун, 
тањкими ќонуният, тартиботи њуќуќї ва 
баланд бардоштани сатњи маърифати 
њуќуќии шањрвандон ба маќомоти њифзи 
њуќуќ, хусусан маќомоти прокуратура, 
дастуру супоришњо медињанд.

Прокуратураи Љумњурии Тољикистон 
маќоми ягонаи марказонидашуда буда, 
дар доираи ваколатњояш риояи даќиќ 
ва иљрои якхелаи ќонунњоро дар Љумњу
рии Тољикистон назорат мекунад. Дар 
Конститутсияи Љумњурии Тољикис тон 
ба маќомоти прокуратура боби нуњум 
бахшида шудааст, ки фарогири 5 модда 
мебошад. Фаъолият, салоњият ва сох
тори маќомоти прокуратураро Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољикис тон 
«Дар бораи прокуратураи Љумњурии 
Тољикистон» танзим намудааст.

Тибќи он, вазифањои маќомоти про
куратура аз таъмини волоияти ќонун, 
тањкими ќонуният ва тартиботи њуќуќї 
бо маќсади њифзи соњибихтиёрї, ис
тиќлолияти давлатї, тамомияти арзї 
ва дахлнопазирии њудуди Љумњурии 
Тољикистон; њуќуќи иљтимоию иќтисодї, 
сиёсї ва дигар њуќуќу озодињои инсон ва 
шањрванд; асосњои сохтори демократии 
њокимияти давлатї, вазъи њуќуќии маќо
моти мањаллии њокимияти давлатї, 
маќомоти худидоракунии шањрак ва 
дењот, дигар маќомоти давлатї, ит
тињодияњои љамъиятї ва динї, њизбњои 
сиёсї ва дигар сохторњои ѓайридавлатї 
иборат мебошад.

Аз ин рў, дар паёмњои Президен
ти Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
самтњои асосии сиёсати дохилї ва 
хориљии љумњурї» барои таъмини во
лоияти ќонун, тањкими ќонуният, мубо
риза бар зидди љинояткорї, тартиботи 
њуќуќї ва њифзи њуќуќу озодињои инсон 
ва шањрванд маќомоти прокуратура му
ваззаф мешавад. Чунончи, Президенти 
мамлакат дар Паёмашон ба Маљлиси 
Олї 20уми апрели соли 2011 таъкид 
карданд, ки «фаъолияти маќомоти 
њифзи њуќуќ ва сохторњои низомї, суд 
ва прокуратура бояд, пеш аз њама, ба 
таъмини амнияти миллї, волоияти ќо
нун, мубориза бар зидди љинояткорї, 
терроризм, экстремизм, коррупсия, 
харидуфурўши одамон ва тањкими 
сулњу суботи љомеа равона карда ша
вад. Кормандони маќомоти њифзи њуќуќ 
ва сохторњои низомї, прокуратура ва 
суд њо бояд бо ахлоќи њамида, рафтору 
кирдор ва ватандўстиву ватанпарастї 
намунаи ибрати дигарон бошанд».

Яке аз самтњои асосии фаъолия
ти маќомоти прокуратура пешгирии 
љиноятњо, муќовимат ба коррупсия, 
терроризм, экстремизм ва дигар 
њуќуќвайронкунињо якљоя бо дигар 
маќомоти давлатї, иштирок дар кори 
такмилу тавзењи ќонунњо мебошад. 
Президенти кишвар зимни ироаи Паём 
26уми апрели соли 2013 ба маќомоти 
дахлдори давлатї, бавижа Прокура
тураи генералї ва дигар субъектњои 
муќовимат ба коррупсия, супориш 
доданд, ки стратегияи нави пешгирї 
ва мубориза бар зидди коррупсияро 
барои њашт соли оянда тањия ва пеш
нињод намоянд.

Дар натиља, бо Фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон 30юми августи 
соли 2013 тањти №1504 «Стратегияи 
муќовимат ба коррупсия дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 20132020» 
тасдиќ шуд. 

Дар Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи самтњои асосии 
сиёсати дохилї ва хориљии љумњурї» аз 
23юми апрели соли 2014 низ Прокура
тураи генералї барои тањия намудани 
лоињаи ќонуни дахлдор вазифадор гар
дид. Сарвари давлат ба Прокуратураи 
генералї ва Вазорати корњои дохилї 
супориш доданд, ки љињатњои њуќуќї 
ва иќтисодиву иљтимоии содиршавии 
љиноят ва дигар њуќуќвайронкунињоро аз 
љониби ноболиѓон њамаљониба омўхта, 

лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи асосњои низоми огоњкунї 
ва пешгирии њуќуќвайронкунї ва љино
яткорї дар байни ноболиѓон»ро тањия 
намоянд. Дар заминаи Паёми зикргар
дида, Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи низоми огоњонї ва пеш
гирии њуќуќвайронкунии ноболиѓон» 
тибќи тартиби муќаррарнамудаи Конс
титутсия ќабул ва 2юми январи соли 
2020 аз тарафи Президенти Љумњурии 
Тољикистон имзо гардид. Ќонуни мазкур 
муносибатњои љамъиятиро вобаста ба 
низоми огоњонї ва пешгирии њуќуќвай
ронкунии ноболиѓон танзим менамояд.

Вазъи мураккаби геополитикии 
љањони муосир ва пањншавии зуњуроти 
номатлубу дањшатовари терроризм ва 
экстремизм, ки барои љомеаи башарї, 
сулњу субот, амнияти давлат ва рушди 
устувори давлатњо тањдиди бевосита 
менамояд, на танњо Љумњурии Тољи
кистон, балки сайёраро ба ташвиш 
овардааст. 

Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон зимни ироаи 
паёмњо ба Маљлиси Олї аз оќибатњои 
дањшатовари терроризм ва экстремизм, 
ки дар ин ё он гўшаи љањон содир мегар
данд, нигаронї карда, бањри мубориза 
бар зидди чунин зуњуроти хатарнок 
дидгоњу назар ва афкору андешањои аз 
лињози илмиву амалї асосноки хешро 
баён месозанд ва бањри њифзу таъмини 
амнияти давлату љомеа, њимояи њуќуќу 
озодињои инсон ва шањрванд, тањкими 
волоияти ќонуну тартиботи њуќуќї, 
њифзи истиќлолияти давлатї маќомоти 
њифзи њуќуќ, бахусус маќомоти прокура
тура муваззаф карда мешаванд. Чунон
чи, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар Паём ба 
Маљлиси Олї 20уми январи соли 2016 
зикр намуданд, ки вазъи бамиёномада 
фароњам овардани заминањои дахлдори 
ташкиливу њуќуќї ва фазои оштино
пазирро бо экстремизм ва терроризм 
дар сатњи барномаи стратегии давлат 
таќозо дорад. Аз ин рў, ба Прокурату
раи генералї супориш доданд, ки дар 
њамкорї бо дигар маќомоти дахлдори 
давлатї њар чї зудтар «Стратегияи 
миллии Љумњурии Тољикистон оид ба 
муќовимат ба экстремизм ва терроризм 
барои солњои 20162020»ро тањия ва 
пешнињод намояд. Њамчунин, љињати дар 
сатњи зарурї ба роњ мондани муќовимат 
ба истифодаи шабакаи интернет бо 
маќсадњои экстремистї ва террористї 
Вазорати корњои дохилї, Кумитаи дав
латии амнияти миллї, Прокуратураи 
генералї ва дигар маќомоти марбута 
муваззаф шуданд, ки доир ба масъалаи 
таъсиси маркази мубориза бар зидди 
љиноятњо бо истифодаи технологияњои 
иттилоотї ва кибертерроризм ба Њуку
мат пешнињоди асоснок манзур созанд. 

Барои иљрои муќаррароти Паёми 
Президенти мамлакат аз 20уми янва
ри соли 2016 бо Фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон 12уми ноябри 
соли 2016 тањти № 776 «Стратегияи 
миллии Љумњурии Тољикистон оид 
ба муќовимат ба экстремизм ва тер
роризм барои солњои 2016  2020» 
тасдиќ карда шуд. Стратегияи мазкур 
њамчун санади хусусияти барномави
дошта маќсад, вазифањо ва самтњои 
асосии сиёсати давлатии Љумњурии 
Тољикистонро дар соњаи муќовимат 
ба экстремизм ва терроризм муайян 
менамояд. Њамзамон, дар сохтори 
дастгоњи марказии Прокуратураи ге
нералии Љумњурии Тољикистон шуъбаи 
мубориза бо љиноятњои кибернетикї 
таъсис дода шуд. 

Дар Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи самтњои асосии 
сиёсати дохилї ва хориљии љумњурї» 
аз 22юми декабри соли 2016 ба хо
тири рушди минбаъдаи фаъолияти 
њуќуќэљодкунї ба Вазорати адлия, Про
куратураи генералї ва Маркази миллии 
ќонунгузорї супориш дода шуд, ки 

Консепсияи сиёсати њуќуќии Љумњурии 
Тољикистонро тањия карда, ба Њукумат 
пешнињод намоянд. Дар ин замина му
тобиќи талаботи Паёми зикршуда, бо 
Фармони Президенти Љумњурии Тољи
кистон 6уми феврали соли 2018 тањти 
№ 1005 «Консепсияи сиёсати њуќуќии 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 
20182028» тасдиќ шуд. Консепсияи 
мазкур яке аз барномањои сиёсї ва 
њуќуќие мебошад, ки њамоњангсозии 
фаъолияти маќомоти њокимияти дав
латї ва њифзи њуќуќи мамлакатро барои 
амалї намудани меъёру муќаррароти 
он ва сиёсати њуќуќии Љумњурии Тољики
стонро барои давраи солњои 2018  2028 
муайян мекунад. 

Бо маќсади пурзўр намудани муќо
вимат ба экстремизм ва коррупсия 
дар Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикис тон «Дар бораи самтњои асосии 
сиёсати дохилї ва хориљии љумњурї» 
аз 26уми декабри соли 2018 маќомо
ти њифзи њуќуќ, махсусан маќомоти 
прокуратура, вазифадор шуданд, ки 
лоињањои ќонунњои Љумњурии Тољикис

тон «Дар бораи муќовимат 
бо экстремизм» ва «Дар 
бораи мубориза бар зидди 
коррупсия»ро вобаста ба 
шароити имрўза дар тањрири 
нав тањия ва пешнињод на
моянд. Њамин тавр, Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи муќовимат ба экстре
мизм» тибќи муќаррароти 
Конститутсия ќабул ва 2юми 
январи соли 2020 аз љониби 
Президенти Љумњурии Тољи
кистон имзо гардид. 

Пешвои миллат зимни 
ироаи Паём ба Маљлиси Олї 
26уми декабри соли 2019 
таъкид намуданд, ки «Шарти 
муњими ба даст овардани 
муваффаќият дар мубориза 
бо терроризм ва экстремизм 
фаъолияти њамоњангшу
даву босамари маќомоти 
њифзи њуќуќ ва таќвияти 
заминањои њуќуќии танзим
кунандаи фаъолияти онњо 

дар ин самт мебошад». Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон аз Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи мубо
риза бар зидди терроризм», ки 16уми 
ноябри соли 1999 ќабул гардида буд, 
ёдрас шуданд ва вобаста ба талаботи 
замон масъалаи такмил додани онро 
таъкид намуда, ба вазоратњои адлия 
ва корњои дохилї, Кумитаи давлатии 
амнияти миллї ва Прокуратураи гене
ралї супориш доданд, ки лоињаи ќонуни 
зикршударо дар тањрири нав тањия ва 
ба Њукумати мамлакат манзур намоянд.

Њамин тавр, барои иљрои талаботи 
Паёми зикршуда Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Дар бораи муќовимат ба терро
ризм» тибќи тартиби муќаррарнамудаи 
Конститутсия ќабул ва 23юми декабри 
соли 2021 аз тарафи Президенти Љумњу
рии Тољикистон ба имзо расид. 

Дар Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи самтњои асосии 
сиёсати дохилї ва хориљии љумњурї» аз 
26уми январи соли 2021 бо маќсади 
идома додани корњо дар самти муќо
вимат ба терроризм ва экстремизм 
Прокуратураи генералї муваззаф 
гардид, ки лоињаи нави «Стратегияи 
миллии Љумњурии Тољикистон оид ба 
муќовимат ба терроризм ва экстремизм 
барои солњои 20212025»ро тањия ва 
ба баррасии Њукумат пешнињод намояд. 
Биноан, бо Фармони Президенти Љумњу
рии Тољикис тон 1уми июни соли 2021 
тањти № 187 «Стратегияи муќовимат ба 
экстремизм ва терроризм дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 20212025» 
тасдиќ шуд. 

Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар Паё
ми навбатї ба Маљлиси Олї 23юми 
декаб ри соли 2022 низ дар самти 
муќовимат ба терроризм ва экстре
мизм ба Прокуратураи генералии 
Љумњурии Тољикистон дастур фарму
данд. Чунончи, Сарвари давлат дар 
ин Паём љињати пешгирї намудани 
љиноятњои хусусияти экстремистиву 
террористидошта ва љиноятњое, ки бо 
истифодаи технологияњои иттилоотиву 
коммуникатсионї содир мешаванд, 
зарур донистанд, ки Маркази ягонаи 
иттилоотї таъсис дода шавад. Аз ин 
рў, Прокуратураи генералї, Кумитаи 
давлатии амнияти миллї ва Вазорати 
корњои дохилї вазифадор шуданд, ки 
якљо бо дигар вазорату идорањо ма
съалаи таъсиси маркази зикршударо 
омўхта, пешнињодњоро ба Њукумати 
мамлакат манзур намоянд.

Дар мамлакат бо маќсади баланд 
бардоштани вазъи иљтимоии корман
дони маќомоти њифзи њуќуќ, алалхусус 
кормандони маќомоти прокуратура, 
25 фармони Президенти Љумњурии 
Тољикистон ба тасвиб расидаанд, ки 
аксарияти онњо дар заминаи паёмњои 
Президенти Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи самтњои асосии сиёсати дохилї 
ва хориљии љумњурї» содир гардидаанд. 
Дар Паёми навбатї низ Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон 23юми де
кабри соли 2022 масъалаи баланд бар
доштани музди мењнати амалкунандаи 
кормандони маќомоти њифзи њуќуќро ба 
миён гузошта, пешнињод карданд, ки аз 
1уми марти соли 2023 музди мењнати 
амалкунандаи кормандони маќомоти 
њифзи њуќуќ, хизматчиёни њарбї 25 
фоиз ва дигар кормандони ин маќомот 
20 фоиз зиёд карда шаванд. 

Хулоса, паёмњои Президенти Љумњу
рии Тољикистон ба Маљлиси Олї њамчун 
њуљљати расмї ва санади сиёсї  њуќуќї 
дар бењбудии вазъи иљтимоии корман
дони маќомоти њифзи њуќуќ, тањкиму 
таќвияти фаъолият, бахусус маќомоти 
прокуратура, сањми бориз доранд. 

Фирўз САЙНОЗИМЗОДА, 
мушовири калони Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба 
ќонунгузорї ва њуќуќи инсон

14 март - Рўзи кормандони маќомоти прокуратура

НАЌШИ ПАЁМЊОИ 
ПРЕЗИДЕНТ 
ДАР ТАЊКИМИ 
ФАЪОЛИЯТИ 
МАЌОМОТИ 
ПРОКУРАТУРА

10-уми марти соли равон дар маљ-
лисгоњи Маљмааи табъу нашри 
«Шарќи озод» китоби дуюми «Народ-
ная газета о народном Президенте», 
ки онро нашрияи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон - «Народная газета» дар 
ду љилд омода ва нашр намуд, рўна-
мої гардид.
Китоб ба истиќболи Рўзи матбуоти 

тољик ва 35  солагии Истиќлолияти давла
тии Љумњурии Тољикистон интишор ёфта, 
идомаи мантиќии китоби аввал мебошад. 
Дар он паёмњо, суханронињо, мурољиатњо 
ва сафарњои кориву расмии Пешвои мил
лат ва гулчини матолибе, ки доир ба фаъо
лияти созандаи Роњбари давлат солњои 
охир дар рўзномаи «Народная газета» 
нашр гаштаанд, љой дода шудааст. 

Матлабњои «Народная газета 
о народном Президенте» ба хо
нандагон аз њаёти сиёсии кишвар 
дар солњои аввали истиќлолияти 
давлатї ва зиндагии мардум дар 
он замон, ки чандон сањл набуд, 
иттилои фаровон манзур мена
мояд. Хонандагон аз китоб, њам
чунин, ба суоли чї гуна солњои 
охир дар сатњи байналмилалї 
боло рафтани обрў ва нуфузи Тољикистон 
посух дармеёбанд. Ташаббусњои љањонии 
Пешвои миллат махсусан дар соњаи об, 
таѓйирёбии иќлим ва мубориза алайњи 
терроризм ва экстремизм низ аз назари 
тањиягарони китоб дур намонда. Дар ин 
мавзўъ аз китоб матолибе метавон дарёфт, 
ки оид ба ташаббусњои љањонии Роњбари 

давлат муњтарам Эмомалї Рањмон маълу
мот медињанд.

Он барои доираи васеи хонандагон, 
аз љумла донишљўёну аспирантон, сиёсат
шиносон ва онњое, ки ба таърихи ба даст 
овардани Истиќлолияти давлатии тољикон 
таваљљуњ доранд, пешбинї шудааст. 

 
Фарзонаи ФАЙЗАЛЇ, «Садои мардум»

10-уми марти соли равон 
дар Муассисаи давлатии 
«Китобхонаи миллї»-и 
Дастгоњи иљроияи Прези-
денти Љумњурии Тољикистон 
рўнамоии китоби «Инъико-
си фаъолияти Президенти 
Љумњурии Тољикистон дар 
рўзномаи «Љумњурият», ки 
онро Медиатекаи Президен-
ти Љумњурии Тољикистон 
омода кардааст, баргузор 
шуд. Дар чорабинї дониш-
мандон, пажўњишгарон, 
китобдорон ва рўзномани-
горон ширкат намуданд.
Директори Китобхонаи миллї 

доктори илмњои педагогї, про
фессор Љумахон Файзализода 
нашри китоби мазкурро дар ара
фаи 111 солагии Рўзи матбуоти 

тољик фоли нек номид. Номбурда 
њадафи нашри китобро шарњ дод 
ва њозиринро бо муњтавои он 
ошно намуд. 

 Медиатекаи Президенти 
Љумњурии Тољикистон њамчун 
сохтори алоњидаи Муассисаи 
давлатии «Китобхонаи миллї»и 
Дастгоњи иљроияи Президенти 
Тољикистон барои гирдоварї, 
мураттабсозї, фењристнигорї, 
њифз, коркарди илмї ва нигоњ
дории мавод, тањия ва нашри 
дастурњои библиографї дар 
бораи Президенти Љумњурии 
Тољикистон масъул мебошад. 
Медиатека тасмим гирифтааст, 
ки дар оянда силсиланашри 
китоби мазкурро дар њамкорї бо 
рўзномаи «Љумњурият» ва дигар 
нашрияњо идома дињад,  иброз 
дошт Љумахон Файзализода.

Боиси зикр аст, ки китоби 
«Инъикоси фаъолияти Прези
денти Љумњурии Тољикистон дар 
рўзномаи «Љумњурият» (солњои 
20192021) аз љониби корманди 
Медиатекаи Президенти Љумњу
рии Тољикистон Оинамо Имом
назарова мураттаб шуда, зери 
назари доктори илмњои педагогї, 
профессор Љумахон Файзализо

да омода гаштааст. Муњаррирон 
Гадобег Мањмудов ва Нуќра 
Ањмадова мебошанд. Китоб 3422 
маводро дар бар мегирад, ки 
тайи се сол ба нашр расидаанд. 
Маводи гирдоваришуда дар 
панљ бахш: «Санадњои меъёрии 
њуќуќї», «Фаъолияти Прези
денти Љумњурии Тољикистон», 
«Шахсиятњои гуногун дар бораи 
Президенти Љумњурии Тољикис
тон», «Муносибатњои хориљї» 
ва «Сарчашмањои электронї» 
гурўњбандї карда шудааст. 

Сармуњаррири рўзномаи 
«Љумњурият» Ќурбоналї Рањ
монзода аз нашри китоб ва инъи
коси фаъолияти Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар нашрияи 
расмии Њукумати Тољикистон ва 
зарурати чунин дастури маври
ди назар сухан кард. Вай иброз 
дошт, ки дар ин дастур маводи 
солњои 20192021 пурра гирдо
варї шудааст ва ин солњо давраи 
пурмањсултарини нашрия оид ба 
инъикоси фаъолияти Президенти 
Љумњурии Тољикис тон мебошад, 
аз ин рў, танњо матлабњои њамин 
давра дар китобнома гирдоварї 
шудаанд.

Китоби мазкурро сардори 
Раёсати табъу нашри Вазорати 
фарњанги Љумњурии Тољикистон 
Рањмоналї Шералиев пади
даи нек ва маводи хубе барои 
пажўњишгарон арзёбї кард. Њам
чунин, раиси Шўрои воситањои 
ахбори оммаи Тољикистон Њурин
нисо Ализода, сармуњаррири рўз
номаи «Минбари халќ» Суњроб 
Рауфзода, њафтаномаи «СССР» 
Сайёфи Мизроб ва намояндагони 
дигар нашрияњо дар бобати кито
би «Инъикоси фаъолияти Прези
денти Љумњурии Тољикистон дар 
рўзномаи «Љумњурият» (солњои 
2019  2021) андешањояшонро 
баён карданд.

Дар њамоиш мушовири кало
ни бахши Ёрдамчии Президенти 
Љумњурии Тољикистон оид ба 
масъалањои рушди иљтимої ва 
робита бо љомеа Нурулло Оќил
зода иштирок дошт ва ин иќдоми 
китобдоронро дар арафаи Рўзи 
матбуоти тољик муборакбод на
муда, ба роњбарияти Китобхонаи 
миллї дар идома додани ин кор 
барору комёбињо таманно намуд.

Бурњониддин КАРИМЗОДА, 
«Садои мардум»

«НАРОДНАЯ ГАЗЕТА О НАРОДНОМ 
ПРЕЗИДЕНТЕ» АЗ НАШР БАРОМАД

Далер Абдулло - муовини 
сармуњаррири рўзномаи 
«Садои мардум» бо Љои-
заи Иттифоќи журналис-
тони Тољикистон ба номи 
Абулќосим Лоњутї мушар-
раф гардид.
Маросими ботантанаи љо-
изасупорї 11-уми марти 
соли равон зимни таљлили 
Рўзи матбуот бо њузури 
мушовири бахши Ёрдам-
чии Президенти Љумњу-
рии Тољикистон оид ба 
масъалањои рушди иљти-
мої ва робита бо љомеа 
Масрур Абдуллозода, 
вазири фарњанги Љумњу-
рии Тољикис тон Зулфия 
Давлатзода, журналистон, 
устодону донишљўён ва со-
биќадорони соња аз саро-
сари кишвар, дар Муасси-
саи давлатии «Китобхонаи 
миллї»-и Дастгоњи иљрои-
яи Президенти Љумњурии 
Тољикис тон доир шуд. 
Бо Љоизаи Иттифоќи жур

налистони Тољикистон ба номи 
Абулќосим Лоњутї ќадр гарди
дани зањматњои тўлонии Далер 
Абдулло боиси хушнудї ва 
ифтихори ањли эљоди рўзномаи 
«Садои мардум» гашт. 

Ќобили зикр аст, ки номбурда 
яке аз рўзноманигорони сермањ
сули кишвар буда, пайвас та аз 
манфиатњои давлату миллат 
њимоя мекунад. Ў аз зумраи 
ќаламкашонест, ки дар шароити 
пуртазоди муборизањои иттило
отї дар сафи пеш ќарор дорад. 
Маќолаву гузоришњои зиёдаш 
дар масъалањои марз, террориз
му экстремизм, инчунин, раддия 
ё љавобњояш ба њарзањои  бад
хоњони давлату миллати тољик 
гувоњи гуфтањои болост. 

Аз ин љост, ки зањмати њам
кори мо бо Ифтихорномаи Маљ
лиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, 
медалњои 100  солагии матбуоти 
тољик, «Марзбон», «30  солагии 
Ќуввањои Мусаллањи Љумњу
рии Тољикистон», нишонњои 
«Аълочии матбуот», «Аълочии 
фарњанг», «Аълочии маориф 
ва илм», инчунин, сипос номаву 
ифтихорномањои зиёд ќадрдонї 
шудааст.

Далер Абдулло солњои 1998
2003 дар факултети журна
листикаи Донишгоњи миллии 
Тољикистон тањсил намуда, онро 
бо дипломи сурх хатм кардааст. 
Њамчунин, хатмкардаи магис
тратураи Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон ба номи 
Абўалї ибни Сино аз рўи ихти
соси «Нигоњдории тандурустии 
љамъиятї» (солњои 20122014) 
ва факултети «Идоракунии дав
латї»и Академияи идоракунии 
давлатии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон (солњои 
2017 – 2020) мебошад.

Номбурда беш аз 20 сол 
аст, ки дар рўзномаи «Садои 

мардум» фаъолияти пурсамар 
дорад. Ў њамчун хабарнигор ба 
кор ќабул шуда, солњои 2006 – 
2014 ба њайси мудири шуъбаи 
иќтисодиёт ва иљтимоиёт ифои 
вазифа намуда, аз моњи майи 
соли 2014 муовини сармуњарри
ри рўзномаи «Садои мардум» 
мебошад.

Мањсули эљодаш дар якчанд 
озмунњои љумњуриявї сазовори 
љойи аввал ва љойњои дигари 
ифтихорї шудааст. Муаллифи 
чор китоб – «Родмарде дар ма
сири сиёсат», «Нигоњбони роњи 
њаёт», «Нахли њаќиќатбор» ва 
«Таѓйирнопазир» мебошад. 

Илова бар фаъолияти жур
налистї, унвонљўи Институти 

фалсафа, сиёсатшиносї ва 
њуќуќи ба номи А. Бањоваддино
ви Академияи миллии илмњои 
Љумњурии Тољикистон буда, дар 
бахши сиёсатшиносї тањќиќ 
мебарад. 

Зимнан, дар арафаи Рўзи 
матбуоти тољик, њамчунин, кор
мандони дигари рўзнома аз љони
би сохтору маќомоти гуногун, ба 
сипосномаву ифтихорнома ќадр 
шуданд. Аз љумла дар чорабиние, 
ки ба ин хотир дар факултети 
журналистикаи ДМТ доир шуд, 
муњаррири шуъбаи маънавиёт, 
иттињодияњои љамъи ятї ва низо
ми кор Фарзона Файзалиева ба
рои инъикоси масъалањои илму 
маориф, тарѓиби маънавиёт ва 
фаъол будан дар муборизањои 
иттилоотї бо мукофот њавасманд 
гардид. Хабарнигори шуъбаи 
номањо, ахбор, муносибатњои 
байнипарлумонї ва робита бо 
љомеа Шарофат Абдулвоњидова
ро Кумитаи кор бо занон ва оила 
барои тадбиќи сиёсати созандаи 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
иштироки фаъолона дар њаёти 
сиёсиву љамъиятї бо сипоснома 
ќадр намуд.

Мухбири рўзнома дар вило
яти Суѓд Мирзоаъзам Маќсудов 
бо љоизаи созмони вилоятии 
Иттифоќи журналистон ба номи 
Њољї Содиќ сазовор шуд. 

Мухбири рўзнома дар ви
лояти Хатлон Сулаймон Сул
тоновро, маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии 
шањрњои Бохтар ва Кўлоб 
барои эњсоси масъулияти ба
ланди касбї, сањми назаррас 
дар инъикоси дастовардњои 
давлат ба сипос нома ќадр 
кард. Ў, њамчунин, дар озму
ни вилоятии «Неруи сухан», 
ки дар арафи Рўзи матбуот 
љамъбаст шуд, ѓолиби љойи 
сеюм гашт.

Мухбири рўзнома дар ВМКБ 
Машњури Имомназарро  Итти
фоќи журналистони Тољикистон 
ба ифтихорнома сарфароз на
муд.

Зимни љамъбасти озмуни 
«Муаррифкунандаи дасто
вардњои шањри Кўлоб» мухбири 
рўзнома дар минтаќаи Кўлоби 
вилояти Хатлон Исломи Раља
балї сазовори љойи дуюм гашта, 
бо диплом ва мукофот ќадр 
карда шуд.

Дар чорабинии тантанавие, 
ки 11  уми март дар Китобхонаи 
миллї баргузор шуд, њамчунин 
як зумра рўзноманигорон аз 
дигар воситањои ахбори омма 
бо љоизањои гуногун ќадрдонї 
шуданд. 

Зулфия Давлатзода Рўзи 
матбуотро ба ањли толор шод
бош намуда, аз нахустрўзномаи 
миллати тољик ёдрас шуд. Ном
бурда, аз љумла, чунин гуфт: 
«Таљлили Рўзи матбуоти тољик 
аз падидањои даврони соњи
бистиќлолии љумњурї буда, он 
бо ибтикори Асосгузори сулњу 
вањдати миллї  Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикис

тон муњтарам Эмомалї Рањмон 
аз соли 1994 инљониб дар са
росари кишвар ба таври расмї 
љашн гирифта мешавад. Рўзи 
матбуоти тољик ба чопи нахус
тин рўзномаи тољикї «Бухорои 
шариф», ки шумораи аввалини 
он 11 марти соли 1912 интишор 
ёфтаву дастраси хонандагон 
гардида буд, иртибот дорад. 
Имсол аз чопи ин рўзнома 111 
сол сипарї гардид». 

Мавриди зикр аст, ки имсол 
Љоизаи Иттифоќи журналистони 
Тољикистон ба номи Абулќосим 
Лоњутї ба чор шахсияти шинох
таи дигари кишвар  устоди 
Донишгоњи миллии Тољикистон, 
номзади илми филология, дот

сент Муртазо Зайниддинов, 
хабарнигори рўзномаи «Љумњу
рият» дар вилояти Суѓд Љовиди 
Аштї, хабарнигори шабакаи 
якуми Телевизиони Тољикистон 
Карим Њайдаров ва директори 
Академияи ВАОи Тољикистон 
Саъдї Мањдї сазовор гарди
данд. 

Донишљўёни фаъол Амони 
Муњаммад аз Донишгоњи миллии 
Тољикистон, Фарида Баротова аз 
Донишгоњи давлатии Бохтар ва 
Нўршервон Ашўров аз Дониш
гоњи давлатии Хуљанд бо Љоизаи 
Иттифоќи журналистони Тољи
кистон ба номи Воњид Асрорї 
сарфароз шуданд. Љоизаи ба 
номи Асадулло Саъдуллоевро 
нашрияи «Анвори дониш» сазо
вор шуд.

Бо истифода аз фурсати 
муносиб ба њамаи сохтору маќо
моте, ки аз рўзномаи «Садои 
мардум» ёд овардаву кормандо
ни онро ќадр намуданд, изњори 
сипос менамоем.

Т. ФАРРУХПАЙ,
Ф. ФАЙЗАЛИЕВА,
«Садои мардум»

ЌАДРШИНОСЇ 
ДАР РЎЗИ МАТБУОТ
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Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, инчунин Шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии 
рўзномаи «Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

САРМУЊАРРИР

АМИНИЁН 
Хўљаназар Файзулло

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир  
факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи 
иќтисодиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон ва реклама  2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  
985828197‚ Хуљанд  927732876, 927717672, водии Зарафшон  935350666, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи 
Сангвор  918684017, НТМ  000030380. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:

Мањмудљон Усмонов, 

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Абдухолиќ Мирзоев, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 
332/РЗ - 97

Ба чопаш 13 марти 
соли 2023, соати 18:30

иљозат дода шуд. 
Адади нашр - 35540 нусха

Навбатдорони шумора 
С. Суннатї

 ва М. Нуралиев

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

КУМИТАИ МЕЪМОРЇ 
ВА СОХТМОНИ НАЗДИ 

ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ФАРМОИШ
аз 19-уми январи соли 2023, 

№24/ф, ш. Душанбе

Дар бораи ворид намудани иловањо ба 
фармоиши раиси Кумитаи меъморї ва 

сохтмони назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 10-уми октябри соли 2018, 

№103/ф

120.030.030
Мутобиќи моддањои 5 ва 13 Кодекси 

шањрсозии Љумњурии Тољикистон, моддаи 
56 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
санадњои меъёрии њуќуќї» ва бандњои 4 ва 8 
Низомномаи Кумитаи меъморї ва сохтмони 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, ки бо 
Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 
3юми марти соли 2014 тањти №150 тасдиќ 
шудааст, 

ФАРМОИШ МЕДИЊАМ:

1. Ба меъёру ќоидањои шањрсозии Љумњу
рии Тољикистон (МЌШ ЉТ) 31уми январи соли 
2018 «Биноњои истиќоматии бисёрманзила», 
ки бо фармоиши раиси Кумитаи меъморї ва 
сохтмони назди Њукумати Љумњурии Тољикис
тон аз 10уми октябри соли 2018, 103/ф «Дар 
бораи тасдиќи меъёру ќоидањои шањрсозї» 
тасдиќ карда шуда, дар Вазорати адлияи 
Љумњурии Тољикистон аз 18уми январи соли 
2019 тањти №816 «а» ба ќайди давлатї ги
рифта шудааст, иловањои зерин ворид карда 
шавад:

 ба банди 177 љумлаи чорум бо мазмуни 
зерин илова карда шавад:

«Зарурати пешбинї намудани партов
лўлањо дар биноњои истиќоматии бисёрхо
нагї аз љониби маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањру ноњияњо ва ё сохтори вако
латдори он, бо дар назар доштани системаи 
партовдуркунии мањали љойгиршавии бино 
муайян мегардад ва усули партовдуркуниро 
маќомоти мањаллии меъморї ва шањрсозии 
шањру ноњияњо дар супориши меъморию ба
наќшагирї дарљ менамоянд.»;

 ба замимаи 1 сатри 1.3 бо мазмуни зерин 
илова карда шавад:

 

1.3. Систе
маи партов

дуркунї

Системаи партовдуркунии би
ноњои истиќоматии бисёрхона
гї ва ё системаи баровардани 
партовњои маишї, ќисми тарки
бии маљмўи таљњизоти муњан

дисии бино мебошад, ки барои 
ќабул, нигоњдории муваќќатї 
ва интиќоли партовњои сахти 
маишї пешбинї мегардад.

2. Фармоиши мазкур барои баќайдгирии 
давлатї ба Вазорати адлияи Љумњурии Тољи
кистон пешнињод карда шуда, пас аз баќайд
гирии давлатї ва интишори расмї мавриди 
амал ќарор дода шавад.

3. Назорат иљрои фармоиши мазкур ба 
зиммаи муовини якуми раиси Кумитаи меъ
морї ва сохтмони назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон – сарпарасти соња гузошта шавад.

Раиси кумита Низом МИРЗОЗОДА

Дар Вазорати адлияи Љумњурии 
Тољикистон тањти фењристи Р/Б № 816 

«в» аз 1-уми марти соли 2023 ба ќайд 
гирифта шудааст.

Довталабони гиромї!
Донишгоњи технологии Тољикистон со

ли 1990 таъсис ёфта, аввалин маротиба 
дар таърихи Тољикистон барои соњањои 
воќеии иќтисодиёти кишвар  саноати 
сабук ва хўрокворї мутахассисони маълу
моти олидоштаро, ки то даврони истиќло
лияти давлатї дар хориљи кишвар тайёр 
карда мешуданд, таъмин намуд. Дар тўли 
фаъолият барои соњањои гуногуни хољагии 
халќи кишвар зиёда аз 15000 нафар мута
хассисони раќобатпазир омода шуда, њоло 
дар соњањои калидии иќтисодиёти кишвар 
фаъолият менамоянд.

Донишгоњ барои ташкили босамари 
љараёни таълим ва дар сатњи талаботи 
стандартњои байналмилалї тайёр наму
дани мутахассисон дорои потенсиали 
баланди илмї  педагогї, пойгоњи васеи 
моддию техникї мебошад. Зиёда аз 
90 синфхона бо тахтањои электронї ва 
асбобњои мултимедиявї љињозонида 

шуда, дар љараёни таълим ва корњои 
илмию тадќиќотї зиёда аз 900 компютер 
ва 24 синфхонаи компютерї, зиёда аз 30 
озмоишгоњи тахассусї мавриди истифода 
ќарор доранд. Донишгоњ бо хати оптикї 
ба шабакаи интернет пайваст мебошад. 
Мављудияти академияи мањаллии Cisco 
имкон медињад, ки донишљўён дар курсњои 
сертификатсионии Cisco иштирок варзанд 
ва соњиби сертификати дараљаи байнал
милалии мутахассиси ин ширкат гарданд.

Мављудияти озмоишгоњњои тахассусии 
таълимї, њамкории васеъ бо корхонањои 
саноатї имкон медињад, ки мутахассисон 
баъди хатми донишгоњ ба талаботи бозори 
мењнат омода бошанд ва соњиби љойи кор 
гарданд. Донишљўён дар давоми тањсил 
ба корхонањои саноатї, бонкњо, ширкатњо 
барои таљрибаомўзї ва гузаронидани 
дарсњои тахассусї љалб мешаванд. Онњо 
дар марказњои омўзиши њунарњои мар
думї ва дизайн ширкат намуда, мањора

ти касбии худро сайќал 
медињанд. Донишљўёни 
њама факултетњо дар ин 
марказњои њунаромўзї 
иштирок карда, метаво
нанд нозукињои дўхта
ни сарулибос, зардўзї, 
расмкашию наќшбандї 
дар арѓумонњоро аз худ 
намоянд. Дар донишгоњ 
инчунин аз рўйи 21 ихти

сос курсњои кўтоњмуддати таълимїсер
тификатсионї амал мекунад.

Њамкорињои байналмилалии донишгоњ 
васеъ буда, бо 138 таълимгоњи олии хориљи 
кишвар њамкорї дорад. Мутахассисон аз 
хориљи кишвар даъват шуда, аз фанњои 
тахассусї ба донишљўён дарс медињанд. 
Њар сол дар доираи барномањои байнал
милалии ЭРАСМУС+, GIZ донишгоњ соњи
би чандин грантњо мегардад, ки онњо ба 
кормандон ва донишљўён барои тањсил ва 
таљрибаомўзї дар хориљи кишвар имкони

яти васеъ фароњам меорад. Дар назди ДТТ 
фаъолият намудани Маркази Тољикистону 
Кореяи Љанубї оид ба технологияњои итти
лоотию коммуникатсионї имкон медињад, 
ки донишљўён забонњои муосири барнома
созиро аз худ намуда, тарзи барномарезии 
кори роботњо ва саворањои беодамро аз 
худ намоянд. Дар маркази мазкур се нафар 
устодони варзида аз Кореяи Љанубї дарс 
меомўзонанд.

Донишгоњи технологии Тољикистон дар 
асоси њамкорињо бо таъ
лимгоњњои олии кишварњои 
хориљї, аз љумла Љумњурии 
Беларус, созишномаи њам
корї бо Донишгоњи давла
тии Полотск ба имзо расо
нидааст, ки дар заминаи 
он факултети муштараки 
Донишгоњи давлатии По
лотски Љумњурии Беларус ва 
Донишгоњи технологии Тољи

кистон таъсис ёфт. Дар асоси низомномаи 
факултет дар назар аст, ки донишљўён ду 
соли аввал дар Донишгоњи технологии 
Тољикистон тањсил намуда, имконияти 
давом додани тањсил дар Донишгоњи 
давлатии Полотски Љумњурии Беларусро 
доранд. 

Донишгоњ аз рўйи 49 ихтисос дар зинаи 
бакалавр, аз рўйи 36 ихтисос дар 
зинаи магистратура ва аз рўйи 8 
самти илмї докторантура аз рўйи 
ихтисос PhD мутахассис тайёр 
мекунад. Ба ќарори Шўрои ак
кредитатсионии Агентии мустаќи
ли рейтинг ва аккредитатсияи 
Љумњурии Ќазоќистон аз 28уми 
феврали соли 2020 тањти №49 
ду барномаи таълимии донишгоњ 
бо муњлати 5 сол ва як барномаи 
таълимї ба муњлати 3 сол соњиби 
Шањодатномаи байналмилалии 
аккредитатсияи барномавї гар
диданд.

Шурўъ аз соли тањсили 2022
2023 дар донишгоњ ихтисоси нав  
Интеллекти сунъї таъсис шудааст, 

ки мутахассисонро мутобиќи талаботи стан
дартњои байналмилалї бо љалби мутахас
сисон аз Кореяи Љанубї омода менамояд.

Дар раванди автоматикунонии фаъо
лияти донишгоњ дар китобхона барномаи 
ба таври автоматї бањисобгирии захираи 
китобњо, дархости автоматии китобњо ба 
роњ монда, инчунин, китобхонаи элек
тронии донишгоњ бо истифодаи 30 адад 
компютер ташкил шудааст. Як толори 
ташкили онлайн  дарсњо низ мавриди 
истифода ќарор ёфта, бо љалби олимони 
донишгоњњои хориљи кишвар дарсњо гуза
ронида мешаванд.

Соли 2022 дар донишгоњ Маркази 
забономўзии Донишкадаи шоњ Сељонги 
Љумњурии Корея бо синфхонаи муосири 
лингофонї кори худро ифтитоњ бахшид, 
ки дар он курсњои забономўзии кореягї 
бо љалби устодон аз Кореяи Љанубї гуза
ронида мешаванд.

Бовар дорам, ки шумо, довталабони 
азиз, Донишгоњи технологии Тољикистонро 
барои идомаи тањсил интихоб намуда, њам
чун мутахассиси варзида ба нафъи халќу 
Ватан хизмати софдилона хоњед кард.

МАРЊАБО БА ДОНИШГОЊИ
ТЕХНОЛОГИИ ТОЉИКИСТОН!

НОМГЎИ ИХТИСОСЊО ВА НАРХИ ТАЊСИЛИ 
ЯК ДОНИШЉЎ БАРОИ ШУЪБАЊОИ РЎЗОНА ВА ФОСИЛАВЇ 

– ЃОИБОНА БАРОИ СОЛИ ТАЊСИЛИ 2023-2024

Ихтисосњо ва тахассусњо Шакли 
тањсил

Маблаѓи 
тањсил,
сомонї

Раќами 
кластер

ФАКУЛТЕТИ МУЊАНДИСЇ – ТЕХНОЛОГЇ

154010105 Метрология, стандартикунонї ва 
сертификатсия (саноати хўрокворї)

Рўзона 4650
1Фосилавї 

 ѓоибона 4100

1360901 Мошин ва дастгоњњои истењсоли маводи 
хўрока Рўзона 4470 1

1490101 Технологияи нигоњдорї ва коркарди ашёи 
хоми ѓизої Рўзона 4470 1

149010201 Технологияи гўшт ва мањсулоти гўштї Рўзона 4470 1

149010202 Технологияи шир ва мањсулоти ширї Рўзона 4470 1

1910101 Истењсоли мањсулот ва ташкили хўроки 
умумї Рўзона 4470 1

ФАКУЛТЕТИ ТЕХНОЛОГИЯ ВА ДИЗАЙН

11901010202 Дизайни интерер Рўзона 5280 3
119010105 Дизайн (костюм ва газвор) Рўзона 5280 3

150010107 Лоињакашии ороиши матои нассољї Рўзона 4470 1

150 01 01 08 Технология ва таљњизоти истењсолоти 
нахњои табиї Рўзона 4650 1

1500102 Тарњрезї ва технологияи мањсулоти 
дўзандагї Рўзона 4470 1

154010104 Метрология, стандартикунонї ва 
сертификатсия (саноати сабук)

Рўзона 4650
1Фосилавї 

 ѓоибона 4100

ФАКУЛТЕТИ ТЕХНОЛОГИЯЊОИ ИТТИЛООТЇ ВА ИНТЕЛЛЕКТИ СУНЪЇ

140010101
Системањои компютерї ва интернет – 

технологияњо

Рўзона 5280

1Фосилавї 
– ѓоибона 4100

140010102 Системањои автоматикунонидашуда Рўзона 5280 1

140010103 Системањои компютерии бонкї Рўзона 5280 1

140 01 01 04 Системањои таъмини бехатарии маълумот Рўзона 5280 1

140 01 01 07 Таъмини математикї ва барномавии 
истењсолоти автоматонї Рўзона 5280 1

140 01 01 08 Муњандисии барномавї Рўзона 5280 1

140010202
Технология ва низоми иттилоотї (дар 

иќтисодиёт)

Рўзона 5280
2Фосилавї 

– ѓоибона 4100

140 03 01 Интеллекти сунъї Рўзона 5280 1

ФАКУЛТЕТИ ТЕЛЕКОММУНИКАТСИЯ ВА ТАЪЛИМОТИ КАСБЇ

10801010701 Таълимоти касбї (информатика) Рўзона 4650 1
108010110(01) Таълимоти касбї (дизайн) Рўзона 4470 3

1450103 Шабакањои телекоммуникатсионї Рўзона 5280 1

ФАКУЛТЕТИ ИЌТИСОДИЁТ ВА МОЛИЯ

125010201 Иќтисодиёти тањлилї Рўзона 5280 2

1250104 Молия ва ќарз
Рўзона 5280

2Фосилавї 
– ѓоибона 4100

1250107 Иќтисодиёт ва идора дар корхона
Рўзона 5280

2Фосилавї 
– ѓоибона 4100

125010107 Идораи лоињањо Рўзона 5280 2
125011024 Таъмини иттилоотии бизнес Рўзона 5280 1

125010805 Бањисобгирии бухгалтерї, тањлил ва аудит 
дар саноат Рўзона 5280 2

ФАКУЛТЕТИ МЕНЕЉМЕНТ ВА МАРКЕТИНГИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ

1250103 Иќтисодиёти љањонї
Рўзона 5280

2Фосилавї 
– ѓоибона 4100

126020305 Маркетинги байналмилалї
Рўзона 5280

2Фосилавї 
– ѓоибона 4100

125010304 Идораи инвеститсияњои хориљї Рўзона 5280 2

126020202 Менељменти байналмилалї
Рўзона 5280

2Фосилавї 
– ѓоибона 4100

126020208 Менељменти инвеститсионї 
Рўзона 5280

2Фосилавї 
– ѓоибона 4100

ФАКУЛТЕТИ МУШТАРАКИ ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ ПОЛОТСКИ ЉУМЊУРИИ БЕЛАРУС ВА 
ДОНИШГОЊИ ТЕХНОЛОГИИ ТОЉИКИСТОН*

 1360701*
Мошинњо ва дастгоњњои истењсолоти 
кимиёвї ва корхонањои масолењњои 

сохтмонї
Рўзона 5300 1

1700501* Лоињакашї, иншоот ва истифодабарии 
ќубурњои газу нафт ва анборњои газу нафт Рўзона 5300 1

* - донишљўён ду соли аввалро дар Донишгоњи технологии Тољикистон ва 
се соли боќимондаи тањсилро дар Донишгоњи давлатии Полотски Љумњурии 
Беларус идома медињанд.

ДОВТАЛАБОНИ АЗИЗ! 
Хоњишмандем њангоми интихоби ихтисосњо ба таълимгоњњои олї Донишгоњи 

технологии Тољикистонро дар љойи аввал гузоред. 
Суроѓаи мо: шањри Душанбе, кўчаи Н.Ќарабоев - 63/3.
Тел: (+992 37) 234-79-88 / 234-79-90.
Суроѓаи электронї: rectorat-tut@mail.ru
Сањифаи интернет: http//www.tut.tj

АМОНЗОДА Илњом Темур,
доктори илмњои техникї, 
профессор, узви Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон

ЭЪЛОН!
Муассисаи нашриявии «Адиб» љињати 

нашри китоб барои ноширон озмун эълон ме
намояд. Њуљљатњоро оид ба баргузории озмун аз 
муассиса дастрас кардан мумкин аст. 

Муњлати ќабули дархостњо – то 16 марти 
соли 2023. Телефонњо барои маълумот: 233
9397, 2330183.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Дипломи силсилаи МТ1№098223и 

гумшуда, ки онро Омўзишгоњи тиббии шањри 
Душанбе бо ихтисоси «Њамшираи тиббї» тањти 
ќайди 9689 соли 1989 ба Охунов Маъруфљон 
Муминљонович додааст, эътибор надорад.

 9 Билети донишљўии гумшуда, ки онро До
нишгоњи байналмилалии забонњои хориљии ба 
номи Сотим Улуѓзода соли 2021 ба Ѓаюрзода 
Сиљовиддин додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи ТАТУ №0414817и 
гумшуда, ки онро Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №33и ноњияи Синои шањри Душанбе 
соли 2016 ба Пиракова Рухшона Абдуѓафоровна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро 
ШВКД 2 дар ноњияи Синои шањри Душанбе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, но њияи Сино, кўчаи Ис
печак1, њавлии 1«а» ба Олимов Ятим Саидович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро 
ШВКД 2 дар ноњияи Синои шањри Душанбе 
2юми январи соли 2023 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Тунис, бинои 8, квартираи 35 
ба Собирова Шарофат Ѓайратовна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Аттестати хатми тањсилоти миёнаи 
умумии силсилаи АБ №536151и гумшуда, ки 
онро Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№11и ноњияи Ќубодиён соли 1977 ба Курбо
нова Майхон Хакбердиевна додааст, эътибор 
надорад.

 9 Аттестати хатми тањсилоти миёнаи умумии 

силсилаи АБ № 559228и гумшуда, ки онро Муас
сисаи тањсилоти миёнаи умумии №11и ноњияи 
Ќубодиён соли 1978 ба Одинаева Давлат Санда
ловна додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати хатми тањсилоти миёнаи умумии 
силсилаи ТШТУ № 0572826и гумшуда, ки онро 
Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №11и ноњи
яи Ќубодиён соли 2012 ба Акобиров Иззадулло 
Мирунбекович додааст, эътибор надорад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи замини 
дараљаи А №0260997и гумшуда, ки онро Куми
таи идораи замини ноњияи Шањритус дар асоси 
ќарори раиси ноњияи Шањритус тањти раќами 963 
аз 27уми декабри соли 2010 ба роњбари хољагии 
дењќонии «Икромиддин» Тўраев Насриддин дода
аст, эътибор надорад.

 9 Шањодатнома дар бораи баќайдгирии 
давлатии шахси воќеї ба сифати соњибкори ин
фиродии №0141336и гумшуда, ки онро Нозироти 
андози ноњияи Шањритус ба Ту раев Насриддин 
Мирзоевич додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии њавлидорї тањти 
ќайди 183и гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии 
молу мулки ѓайриманќул» дар ноњияи Шањритус 
6уми июни соли 2011 бо суроѓаи ноњияи Шањри
тус, шањраки Шањритус, кўчаи А. Мирзоев, бинои 
22, њуљраи 5 ба Миргород Валентина Якубовна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши хонаи истиќома
тии силсилаи ХТ № 0083599и гумшуда, ки онро 
Идораи нотариалии давлатии ноњияи Шањритус 29
уми декабри соли 2011 тањти фењрасти 1Ш309 бо 
суроѓаи ноњияи Шањритус, кўчаи А. Мирзоев, хонаи 
22, њуљраи 5 ба Миргород Валентина Якубовна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестат дар бораи тањсилоти умумии 
асосии силсилаи ТАТА № 0104135, ки онро Му
ассисаи тањсилоти миёнаи умумии №4уми ноњияи 
Темурмалик соли 2014 ба Файзуллоев Хайрулло 
додааст, бинобар иваз шудани ному насаб ба Фай
зуллозода Хайрулло Саъдулло, эътибор надорад.

 9 Аттестат дар бораи тањсилоти миёнаи 
умумии силсилаи ТАТУ №0297531, ки онро Муас
сисаи тањсилоти миёнаи умумии №4и ноњияи 

Темурмалик соли 2016 ба Файзуллоев Хайрулло 
Саъдуллоевич додааст, бинобар иваз шудани 
ному насаб ба Файзуллозода Хайрулло Саъдулло, 
эътибор надорад.

 9 Патент барои њуќуќи амалї гардонидани 
фаъолияти соњибкории инфиродии №0471254и 
гумшуда, ки онро Нозироти андози ноњияи Фир
давсии шањри Душанбе 17уми январи соли 2022 
ба Абдуллоев Рањматулло Убайдуллоевич (РЯМ 
0331448334) додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи силсилаи ЭВ № 826184и гум
шуда, ки онро Донишкадаи соњибкорї ва хизмат 
соли 1998 ба Нарзикулов Бахтиёр Туракулович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи замини 
дараљаи Б №0129345и гумшуда, ки онро Кумитаи 
замини шањри Роѓун 5уми июни соли 2006 тањти 
№ 320 ба сокини дењаи Каљбеди Љамоати дењоти 
Ќади оби шањри Роѓун Шоев Мунавар додааст, 
эътибор надорад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи замини 
дараљаи Б №0324953и гумшуда, ки онро Кумитаи 
замини шањри Роѓун 10уми ноябри соли 2006 
тањти №1875 ба сокини дењаи Љавонии Љамоати 
дењоти Ќади оби шањри Роѓун Исонова Файзигул 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи гумшудаи хољагии дењќо
нии «Манучењр», ки онро Нозироти андози 
ноњияи Данѓара 10уми феврали соли 2018 бо 
РМА 225268048, РЯМ 2230035088 додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшуда, ки онро 
КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар 
шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Ањмади Дониш, бинои 3, квартираи 5 ба Мањмадов 
Мањмудљон додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи баќайдгирии гумшуда, ки 
онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» 
дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Ањмади Дониш, бинои 3, квартираи 5 ба 
Мањмадов Мањмудљон додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши гумшудаи байни 
ЉДММ «Винбокс» ва Мањмадов Мањмудљон бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Ањмади Дониш, 

бинои 3, квартираи 5, эътибор надорад.
 9 Шиносномаи техникии гумшудаи манзили 

истиќоматї, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул» дар шањри Душанбе бо су
роѓаи шањри Душанбе, кўчаи Неъмат Ќарабоев, 
бинои 82/4, квартираи 47 ба Давлатов Темуршоњ 
Шералиевич додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатнома дар бораи баќайдгирии дав
латии №0267183 ва Иќтибос аз Фењристи ягонаи 
давлатии шахсони њуќуќии гумшуда, ки онњоро 
Нозироти андози ноњияи Шоњмансури шањри Ду
шанбе 3юми марти соли 2021 ба ЉДММ «Некрўз 
ва Нурбахш» (РЯМ 0110026428, РМА 010102652) 
додааст, эътибор надоранд.

 9 Шиносномаи техникии гумшуда, ки онро 
КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» 
дар шањри Душанбе соли 2018 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Айнї, бинои 116, њуљраи 38 ба 
Холов Сайнуридин Шамсидинович додааст, эъ
тибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 ЉДММ «Шайх Сино» бо РЯМ 1810001417, 

ки дар Нозироти андози шањри Кўлоб соли 2010 
ба ќайди давлатї гирифта шудааст, фаъолия
ташро ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда 
мешавад.

Ањли кормандони идораи рўзно-
маи «Садои мардум» ба хабарниго-
ри рўзнома Нўъмон Низомї бинобар 
вафоти апаашон

МУСАВВАРА
изњори њамдардї ва тасаллият 
намуда, барояш сабри љамил хо-
њонанд.
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